PUBLICADO(A) NO
Prefeitura de São José dos Campos DIÁRIO DO MUNICÍPIO

- Estado de São Paulo -

n.

DECRETO N. 20.072, DE 9 DE OUTUBRO DE 2025.

Dispõe sobre abertura de crédito adicional

suplementar no valor de R$ 12.374.662,34.

O PREFEITO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, no uso das atribuições que lhe conferem o inciso

IX do artigo 93 da Lei Orgânica do Município, de 5 de abril de 1990, os artigos 14 e 16 da Lei n. 10.943,

de 27 de junho de 2024, o artigo 72 e os incisos II e Ill do artigo 8 da Lei n, 11.043, de lOde dezembro

de 2024;

DECRETA:

Art. 1 Fica aberto ao orçamento do Município um crédito adicional suplementar no valor

de R$ 12.374.662,34 (doze milhões, trezentos e setenta e quatro mil, seiscentos e sessenta e dois

reais e trinta e quatro centavos) destinado a criar e/ou suplementar as dotações orçamentárias
constantes no Anexo Único (Coluna B - Crédito).

Art. 2 Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o artigo anterior, estho

detalhados no Anexo Único (Coluna A - Fonte), e decorrem de:

- excesso de arrecadação de emenda parlamentar federal individual - portaria n.

7.500/2025 - área: saúde - Pio XII, no valor de R$ 500.000,00 (quinhentos reais);

II - excesso de arrecadação de emenda parlamentar federal individual -

portaria n.

7.474/2025- área: saúde - Pio XII, no valor de 350.000,00 (trezentos e cinquenta mil reais);

Ill - superávit financeiro apurado no balanço do exercício de 2024 do Procon - SP, no valor

de R$ 80.000,00 (oitenta mil reais);

IV - superávit financeiro apurado no balanço do exercício de 2024 do Fundo Municipal de

Serviços Ecossistêmicos - FMSE, no valor de R$ 950.000,00 (novecentos e cinquenta mil reais);

V - superávit financeiro apurado no balanço do exercício de 2024 do Fundo Municipal de

Desenvolvimento Urbano - FMDU, no valor de R$ 850.000,00 (oitocentos e cinquenta mil reais);

VI - superávit financeiro apurado no balanço do exercício de 2024 do Fundo Municipal de

Proteção ao Consumidor- FMPC, no valor de R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais);

VII - superávit financeiro apurado no balanço do exercício de 2024 do Fundo Municipal de

Conservação Ambiental - FUMCAM, no valor de R$ 2.600.000,00 (dois milhões e seiscentos mil reais);

VIII - superávit financeiro apurado no balanço do exercício de 2024 do Fundo de

Iluminação Pública - FUNDIP, no valor de R$ 1.050.000,00 (um milhão e cinquenta mil reais);

D. 20.072/25 EXP. 92.745/25 1

GABOO6 VERSÃO 04/IR

Prefeitura de São José dos Campos
- Estado de São Paulo -

IX - superávit financeiro apurado no balanço do exercício de 2024 do Fundo Municipal de

Habitação - FMH, no valor de R$ 650.000,00 (seiscentos e cinquenta mil reais);

X - anulação parcial de dotações orçamentárias, no valor de R$ 4.944.662,34 (quatro

milhões, novecentos e quarenta e quatro mil, seiscentos e sessenta e dois reais e trinta e quatro

centavos).

Art. 32 Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

São José dos Campos, 9 de outubro de 2025.

/
Anderson Fart'erreira

P refe ith

,474U
José Njrinho

Secretário de Gest 4'4n1trativa e Finanças

ihonis Rcdrigu'ds Alnieida Santos

Secretáric/,e vernança

Registrado no Departamento de Vsuntos Legislativos da Secretaria de Governança, aos

nove dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e cinco.

Eve rt Imeida Figueira
Diretor dAssuntos Legislativos

D. 20.072/25 EXP. 92.745/25 2

GAUOO6 VERSÃO 04/18

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSE DOS CAMPOS

ANEXO ÚNICO

Valor Total do Decreto
7.430.00000

....

Valor em RS

4 EXCESSO DE ARRECADACAO 500.00000 2077 60.70.3.3.90.39.10.302.0006.2.O35.O58oo1o17

tDU - LR IRI Ut SAUUt

339039- OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2035- ATIViDADES DAS UNIDADES DE ATENÇÃO SECUNDARIA

5- TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS

8001017- EMENDA PARL FEDERAL INDIVIDUAL - 38990017/2025 -

PORTARIA 7.500/2025 -ÁREA: SAÚDE - FIO XII
EXCESSO DE ARRECADACAO

I 350.000001
2078 60.70.3.3.90.39.10.302.0OO6.2.035o5.8oo1016

60 -SECRETARIA DE SAUDE

339039- OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2035 -ATIVIDADES DAS UNIDADES DE ATENÇÃO SECUNDARIA

5 - TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS

8001016- EMENDA PARL. FEDERAL INDIVIDUAL - 41550002/2025 -

PORTARIA 7.474/2025 -AREA: SAÚDE - PIO XII

449051- OBRAS E INSTALAÇÕES

2035- ATIVIDADES DAS UNIDADES DE ATENÇÃO SECUNDARIA

93 - RECURSOS PROPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA -

VINCULADOS - EXERCÍCIO ANTERIOR

7000000- DESVINCULAÇÃO DE RECEITAS MUNICIPAIS - DRM

12
SUPERAVIT

I 4.700000001
2076 60.70.4.4.90.51.10.302.0006.2.035.93.7000000

60 - SECRETARIA DE SAUDE

449051- OBRAS E INSTALAÇÕES

2035 -ATIVIDADES DAS UNIDADES DE ATENÇÃO SECUNDARIA

93 - RECURSOS PROPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA -

VINCULADOS - EXERCÍCIO ANTERIOR

7000000 - DESVINCULAÇÃO DE RECEITAS MUNICIPAIS - DRM

339040- SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO -

PJ
2006 - MANUTENÇÃO DO PROCON

92 - TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS - VINCULADOS -

EXERCÍCIO ANTERIOR

1000047 - PROC - FUNDAÇÃO PROCON

0FR00984 09/10/2025 SISVETOR INFORMATICA EIRELI Usuário:FATIMAL Vers6o 24/02/2025 - 13:06 1/1

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DOS CAMPOS

ANEXO UNICO

2002 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS 2002 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS

92 - TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS - VINCULADOS - 92 - TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS - VINCULADOS -

EXERCÍCIO ANTERIOR EXERCÍCIO ANTERIOR

5000027 - FSS - FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE 5000027 - P55 - FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE

12
66 40.1O.4.4.90.51.12.365.0003.1.014.01.2120000

I 40.000.001
1353 40.10.3.3.50.39.12.367.0003.2.017.01.2400000

I
40 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA 40- SECRETARIA DE EDUCAÇAO E CIDADANIA

449051- OBRAS E INSTALAÇÕES

1014- CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DA

EDUCAÇÃO INFANTIL

1 -TESOURO

335039- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA

2017- MANUTENÇÃO DO ENSINO ESPECIAL

1 -TESOURO

2120000- EDUCAÇÃO INFANTIL- CRECHE 2400000 - EDUCAÇÃO ESPECIAL - CONVÊNIOS/ENTIDADES/FUNDOS

I
1743 40.20.3.3.90.30.12.361.0003.2.02L02.2620000

I 106.500.001
1990 40.20.3.3.50.39.12.365.0003.2.022.02.2740000

40 - SECRETARIA DE EDUCAÇAO E CIDADANIA 40 - SECRETARIA DE EDUCAÇAO E CIDADANIA

339030- MATERIAL DE CONSUMO

2021- MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL- FUNDEB

2 - TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS - VINCULADOS

2620000- EDUCAÇÃO - FUNDEB - OUTROS

335039- OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA

2022 - MANUTENÇÃO DO ENSINO PRÉ-ESCOLAR - FUNDEB

2 - TRANSFERENCIAS E CONVENtOS ESTADUAIS - ViNCULADOS

2740000 - EDUCAÇÃO - FUNDEB - OUTROS - PRÉ-ESCOLA

126 40.20.3.L90.04.12.365.0003.2.022.02.2720000

I 97.000.001
1990 40.20.3.3.50.39.12.365.0003.2.022.02.2740000

I
40 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA 40 - SECRETARIA DE EDUCAÇAO E CIDADANIA

319004- CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

2022- MANUTENÇÃO DO ENSINO PRÉ-ESCOLAR - FUNDEB

335039- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA

2022- MANUTENÇÃO DO ENSINO PRÉ-ESCOLAR - FUNDEB

2 - TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS - VINCULADOS

2720000- EDUCAÇÃO - FUNDEB - MAGISTÉRIO / PROFISSIONAIS DA

EDUCAÇÃO - PRÉ-ESCOLA

339030- MATERIAL DE CONSUMO

2021- MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL- FUNDEB

2 -TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS - VINCULADOS

2740000 - EDUCAÇÃO - FUNDEB - OUTROS - PRÉ-ESCOLA

319011 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

2021- MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL- FUNDEB

95- TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS - 95- TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS -

EXERCÍCIO ANTERIOR EXERCÍCIO ANTERIOR
2650324- EDUCAÇÃO - FUNDEB - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - VAAR 2650324- EDUCAÇÃO - FUNDEB - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - VAAR
-OUTROS - ANO ANTERIOR -OUTROS - ANO ANTERIOR

16
66 40.10.4.4.90.51.12.365.0003.1.014.01.2120000

I
1.544.200,00 168 40.10.3.3.90.39.12.365.0003.2.054.01.2120000

I
40 - SECRETARIA DE EDUCAÇAO E CIDADANIA 40- SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA

449051 - OBRAS E INSTALAÇÕES

1014 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DA

EDUCAÇÃO INFANTIL

1 -TESOURO

2120000 - EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE

339039- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2054- MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL

1 -TESOURO

2120000 - EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE

I
388 80.10.3.3.90.93.04.122.0001.2.007.01.1100000

600.000001
42 30.10.3.3.90.39.15.127.0011.2.011.01.1100000

I
80 -ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 30- SECRETARIA DE URBANISMO E SUSTENTABILIDADE

339093- INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

2007 -TARIFAS DIVERSAS E OUTROS ENCARGOS

1 -TESOURO

339039- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2011 -ATIVIDADES DE URBANISMO ESUSTENTABILIDADE

1 -TESOURO

1100000 - GERAL 1100000 - GERAL

0FR00984 09/10/2025 SISVEEOR INFORMATICA EIRELI Usuário:FATIMAL Versão 24/02/2025 - 13:06 1/3

339030- MATERIAL DE CONSUMO 449052- EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DOS CAMPOS

ANEXO UNICO

2007 -TARIFAS DIVERSAS E OUTROS ENCARGOS 2007 -TARIFAS DIVERSAS E OUTROS ENCARGOS

1 -TESOURO 1 -TESOURO

1100000 - GERAL 1100000 - GERAL

390 80.10.3.3.90.92.04.122.0001.2.007.01.1100000

I 37049461
389 8O.10.3.3.90.39.04.122.0001.2.007.O1.1100000

I
80 -ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 80- ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

339092- DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

2007 -TARIFAS DIVERSAS E OUTROS ENCARGOS

1 -TESOURO

1100000 - GERAL

339039- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2007 -TARIFAS DIVERSAS E OUTROS ENCARGOS

1 -TESOURO

1100000 - GERAL

110
1480 60.10.3.3.90.92.10.301.0006.2.002.01.3010000 24.50000 296 60.50.3.3.90.32.10.303.0006.2.036.01.3040000

60- SECRETARIA DE SAUDE 60 -SECRETARIADO SAUDE

339092 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

2002- MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS

339032- MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

2036 - ASSISTÊNCIA FARMACEUTICA

1 -TESOURO

3010000 - ATENÇÃO BÁSICA

1 -TESOURO

3040000 - ASSISTENCIA FARMACÊUTICA

111
1484 60.70.3.3.90.92.10.302.0006.2.035.01.3020000

I 21.500.001
296 60.50.3.3.90.32.10.303.0006.2.036.01.3040000

I
60 - SECRETARIA OS SAUDE 60 - SECRETARIA DE SAUDE

339092- DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 339032- MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

2035 -ATIVIDADES DAS UNIDADES DE ATENÇÃO SECUNDÁRIA 2036 -ASSISTÊNCIA FARMACEUTICA

1 -TESOURO 1 -TESOURO

3020000- ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E 3040000- ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA
HOSPITALAR

112
1481 60.50.3.3.90.92.04.304.0006.2.055.01.3030000

I
14.420,00 296 60.50.3.3.90.32.10.303.0006.2.036.01.3040000

I
60- SECRETARIA DE SAUDE 60- SECRETARIA DE SAUDE

339092 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

2055- VIGILÂNCIA EM SAÚDE - CENTRO DE CONTROLE DE ZOONOSES

339032- MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

2036 - ASSISTÊNCIA FARMACEUTICA

1 -TESOURO

3030000 - ViGILÂNCIA EM SAÚDE

1 -TESOURO

3040000 - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

113
1482 60.50.3.3.90.92.10.301.0006.2.034.01.3010000

I 42.000001
296 60.50.3.3.90.32.10.303.0006.2.036.01.3040000

I
60- SECRETARIA DE SAUDE 60 -SECRETARIADO SAUDE

339092 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

2034- ATIVIDADES DA REDE DE ATENÇÃO BÁSICA

1 -TESOURO

3010000- ATENÇÃO BÁSICA

339032- MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

2036 - ASSISTÊNCIA FARMACEUTICA

1 -TESOURO

3040000 - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

114
1950 60.50.3.3.90.39.10.301.0006.2.070.01.3010000 330.000,00 296 60.50.3.3.90.32.10.303.0006.2.036.01.3040000

I
60 -SECRETARIADO SAUDE 60 -SECRETARIADO SAUDE

339039- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2070 - SAÚDE BUCAL

339032- MATERIAL BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

2036 -ASSISTÊNCIA FARMACEUTICA

1 -TESOURO

3010000 - ATENÇÃO BÁSICA

1 - TESOURO

3040000 - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

0FR00984 09/10/2025 SISVEFOR INFORMATICA EIRELI Usuário:FATIMAL Versão 24/02/2025 - 13:06 2/3

339092 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 339039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

-I
-

ANEXO UNICO

1 - TESOURO 1 - TESOURO

1100000 - GERAL 1100000 - GERAL

116
376 80.iO.3.L90.9L04.122.0001.O.00LO1.U00000

I 350000001
384 80.jo.4.6.90.7L28.843.000LO.004.O1.jj00000

I
80- ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 80- ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO

319091 - SENTENÇAS JUDICIAIS 469071 - PRINCIPAL DA DMDA CONTRATUAL RESGATADA

0001- PRECATÓRIOS 0004- CONFISSÃO DE DÍVIDAS (INSS, PASEP, FGTS E IPSM)

1 -TESOURO

1100000 - GERAL

1 -TESOURO

1100000 - GERAL

0FR00984 09/10/2025 SISVETOR INFORMATICA EIRELI Usuário:FATIMAL Versão 24/02/2025 - 13:06 3/3

339092- DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 339039- OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2007 -TARIFAS DIVERSAS E OUTROS ENCARGOS 2007 -TARIFAS DIVERSAS E OUTROS ENCARGOS